АДМИНИСТРАЦИЯ СУКСУНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

Управление образования
Администрации Суксунского городского округа Пермского края

ПРИКАЗ
23.05.2022 № Ю9

п. Суксун

О создании муниципального
опорного центра дополнительного
образования детей на территории
Суксунского городского округа

В соответствии с пунктами 4.2., 4.3 приказа Министерства образования и
науки Пермского края от 08.04.2022 № 339 «Об утверждении правил
персонифицированного учета и персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей на территории Пермского края», пунктом
3.2 постановления Администрации Суксунского городского округа от
04.05.2022 № 251 «О создании межведомственной рабочей группы по
внедрению системы персонифицированного учета и персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей на территории
Суксунского городского округа», а также в рамках реализации мероприятий
регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и
результатов федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального
проекта «Образование»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать Муниципальный опорный центр дополнительного

образования детей на территории Суксунского городского округа Пермского
края на базе муниципального автономного образовательного учреждения
дополнительного образования «Дом детского творчества» (далее - Опорный
центр).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. План мероприятий по созданию и функционированию

муниципального опорного центра дополнительного образования детей на
территории Суксунского городского округа Пермского края.

2.2. Положение о муниципальном опорном центре дополнительного
образования детей на территории Суксунского муниципального округа
Пермского края;

2

2.3. Состав муниципального опорного центра дополнительного
образования детей на территории Суксунского городского округа Пермского
края.

3. Определить координатором Муниципального опорного центра
дополнительного образования детей на территории Суксунского городского
округа Пермского края - Управление образования Администрации Суксунского
городского округа Пермского края (далее - УОА Суксунского городского
округа.

4. Назначить руководителем Муниципального опорного центра
дополнительного образования детей на территории Суксунского городского
округа Пермского края Шляхтину Надежду Григорьевну, директора МАОУ
«Дом детского творчества».

5. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.

Начальник В.В. Петухов

3

УТВЕРЖДЕН
приказом УОА Суксунского
городского округа
от 23.03.2022 № 109

План мероприятий
по созданию и функционированию муниципального опорного центра

дополнительного образования детей на территории Суксунского
городского округа Пермского края

№
п/п

Наименование мероприятия Результат Срок Ответственные

1.
I

Мероприятия по созданию и обеспечению деятельности муниципального опорного
юнтра дополнительного образования детей на территории Суксунского городского

округа Пермского края (далее-МОЦ)
1.1. Разработка локальны х

норм ативны х актов,
регулирую щ их работу М О Ц
утверж дение долж ностны х
инструкций работников М ОЦ

локальны й
нормативны й

акт
руководителя

М О Ц

ию нь
2022

руководитель
М ОЦ;

ответственный
специалист М ОЦ

1.2. Разработка и утверж дение плана
работы  М О Ц  с У О А  С уксунского
городского округа (далее - УОА)

актуализирован
план работы

М О Ц

ию нь
2022

главный
специалист УОА;

руководитель М ОЦ

1.3. Разработка м едиаплана освещ ения
деятельности М О Ц

согласованны й и
утверж денны й

медиаплан

ию нь
2022

главный
специалист УОА,

ответственный
специалист М О Ц

1.4. Реализация м едиаплана освещ ения
деятельности М О Ц

информирование
социум а о

деятельности
М О Ц

в
течение

2022
года,
2023

главный
специалист УОА,

ответственный
специалист М ОЦ

1.5. С оздание раздела М О Ц  на сайте
А дм инистрации С уксунского
городского округа (далее -  АСГО)

раздел М О Ц  на
сайте

ию нь
2022

главный
специалист УОА,

ответственный
специалист М О Ц

1.6. Размещ ение информации о
деятельности М О Ц  на оф ициальном
сайте А С ГО , в социальны х сетях,
СМ И

инф ормация о
деятельности

М О Ц

в
течение

года
2022,
2023

главный
специалист УОА,

ответственный
специалист М О Ц

1.7. П роведение м ониторинга внедрения
П Ф Д О Д  в М О  (по формам РМ Ц)

оценка
внедрения

П Ф Д О Д  М О

в
течение

года
2022,
2023

главный
специалист УОА,

ответственный
специалист М ОЦ

1.8. П одготовка отчета о внедрении
П Ф Д О Д  в М О. П редставление

отчет по
внедрению

по
запросу

главный
специалист У ОА ,

4

отчета в РМ Ц П Ф ДО Д РМ Ц ответственный
специалист М О Ц

1.9. П роведение итогового совещ ания
по внедрению  П Ф Д О Д  в МО

отчет Д о 15
декабря

2022,
2023

руководитель М ОЦ

2 . Мероприятия по внедрению и распространению системы ПФДОД
2.1. О рганизация работы  М ОЦ  по

внедрению  персониф ицированного
ф инансирования дополнительного

образования детей

информация
на сайтах
А СГО , в

СМ И

в течение
2022,

2023 гг.

ответственный
специалист М ОЦ

руководитель
М ОЦ

2.2.
О рганизация и проведение

информ ационно-разъяснительной
ком пании по внедрению  ПФ Д О Д в

М О

информация
на сайтах
А СГО , в

СМ И

в течение
2022 г.

руководитель
М ОЦ,

ответственный
специалист М ОЦ

2.3.
О рганизация и проведение

инструктивно-м етодических
совещ аний по внедрению  ПФ Д О Д  в

М О

совещ ания по
отдельном у

графику

руководитель
М ОЦ,

ответственный
специалист М О Ц

2.4.
О рганизация независимой оценки

качества дополнительны х
общ еобразовательны х программ

(далее -  ДО П )

разработка
Н ПА  по
Н О КО

по
отдельном у

плану

руководитель
М ОЦ,

ответственный
специалист М ОЦ

2.5.
Ф орм ирование экспертны х групп;

организация и проведение
экспертизы  дополнительны х

общ еобразовательны х программ

экспертная
оценка Д О П

ию ль 2022 руководитель
М ОЦ,

ответственный
специалист М О Ц

2.6.

С оставление и ведение реестра
м униципальны х общ ественно

значимы х Д О П

реестр Д О П
в течение

года
руководитель

М ОЦ,
ответственный

специалист М ОЦ

2.7.

В ы полнение мероприятий по
внедрению  П Ф Д О Д  в соответствии с

«дорож ной картой»

начато
внедрение
П Ф Д О Д  в

М О

сроки
«дорож ной

карты»

руководитель
М ОЦ,

ответственный
специалист М ОЦ

2.8.
П роведение м ониторинга по

вопросам организации и внедрения
П Ф ДО Д

достиж ение
показателей

в течение
всего

периода

ответственный
специалист М ОЦ

2.9. П одготовка отчета по внедрению
П Ф Д О Д

отчет по запросу
РМ Ц

ответственный
специалист М ОЦ

5

УТВЕРЖДЕН
приказом УОА Суксунского
городского округа
от 23.03.2022 № 109

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей
на территории Суксунского муниципального округа Пермского края

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания и

функционирования муниципального опорного центра дополнительного
образования детей Суксунского городского округа (далее -  МОЦ).

1.2. МСЩ создается на базе Муниципального автономного
образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского
творчества» (далее - МАОУ ДО «Дом детского творчества»).

1.3. Присвоение статуса МОЦ, не влечет за собой изменения типа
учреждения, его организационно-правовой формы и подведомственности,
определенных его уставом.

1.4. Деятельность МОЦ осуществляется во исполнение приказа
Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 № 467 «Об
утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного
образования детей», приказа Министерства образования и науки Пермского
края от 08.04.2022 № 339 «Об утверждении правил персонифицированного
учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей на территории Пермского края», в целях реализации мероприятий
регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и
результатов федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального
проекта «Образование».

1.5. МОЦ, наделен правом осуществления организационного,
методического, информационного сопровождения системы по внедрению
системы персонифицированного учета и персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей на территории
Суксунского городского округа (далее - ПФДОД), ведения муниципальных
реестров сертификатов учета, сертификатов персонифицированного
финансирования, поставщиков услуг, образовательных программ, иных
действий в соответствии с настоящим Положением.

2. Цель и задачи МОЦ
2.1.Целью МОЦ является создание условий для внедрения и развития

системы персонифицированного учета и ПФДОД посредством оплаты
образовательных услуг по сертификатам персонифицированного
финансирования на обучение по дополнительным общеобразовательным
программам; обеспечение прав детей от пяти до достижения ими возраста

6

восемнадцати лет права получать интересующее их востребованное,
качественное дополнительное образование, без ограничения возможности
выбора организации, индивидуального предпринимателя, реализующих
соответствующую дополнительную общеобразовательную программу.

2.2.Задачи МОЦ:
осуществление организационного, методического, экспертно

консультационного и информационного сопровождения системы ПФДОД;
поддержки участников системы дополнительного образования

Суксунского городского округа;
- ведение муниципальных реестров сертификатов учета, сертификатов

ПФДОД, поставщиков образовательных услуг, образовательных программ,
иных действий;

- организационное, методическое и аналитическое сопровождение
образовательных организаций реализующих программы дополнительного
образования на территории Суксунского городского округа.

3. Основные направления, функции, виды и формы деятельности
МОЦ

МОЦ:
3.1. Выполняет функции организационной, методической и экспертно

консультационной поддержки в системе дополнительного образования детей
Суксунского городского округа.

3.2. Ведет муниципальные реестры сертификатов учета, сертификатов
ПФДОД, поставщиков образовательных услуг и образовательных программ.

Обеспечивает развитие дополнительных общеобразовательных программ
дополнительного образования в Суксунском городском округе.

3.3. Координирует деятельность образовательных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
общеобразовательным программам, при включении ими данных в ИС
«Навигатор дополнительного образования детей на территории Суксунского
городского округа».

3.4. Оказывает организационную, методическую, информационную под
держку образовательным организациям, реализующим дополнительные
общеобразовательные программы.

3.5. Обеспечивает реализацию мероприятий по информационно
просветительской работе в области внедрения и развития системы
персонифицированного учета и персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей.

4. Права и ответственность Опорного центра
4.1. МОЦ имеет право на:
- проведение отбора образовательных организаций, индивидуальных

предпринимателей для привлечения их на договорной основе к осуществлению
ими образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам;

7

- подготовку и публикацию на сайте Администрации Суксунского
городского округа методических материалов и материалов по внедрению и
реализации ПФДОД;

4.2. МОЦ несет ответственность за качество выполняемой работы и
организуемых научно-методических и практических мероприятий.

4.3. МОЦ ежегодно в срок до 30 мая размещает отчет о результатах
деятельности и выполнении плана мероприятий на официальном сайте МАОУ
ДО «Дом детского творчества».

5. Финансирование деятельности опорного центра
5.1. Деятельность МОЦ обеспечивается за счет бюджетного

финансирования МАОУ ДО «Дом детского творчества».

6. Прекращение деятельности МОЦ
6.1. Прекращение деятельности МОЦ возможно в следующих случаях:
- окончание срока реализации проекта, в рамках которого действует

МОЦ;
- возникновение обстоятельств, препятствующих МАОУ ДО «Дом

детского творчества» продолжать деятельность МОЦ.
6.2. Решение о прекращении деятельности МОЦ принимается

координатором МОЦ - УОА Суксунского городского округа.

8

УТВЕРЖДЕН
приказом УОА Суксунского
городского округа
от 23.03.2022 № 109

СОСТАВ
Муниципального опорного центра дополнительного образования детей

на территории Суксунского городского округа Пермского края

Петухов Владимир Владимирович

Щелконогова Ирина Михайловна

Шляхтина Надежда Еригорьевна

Волкова Татьяна Васильевна

начальник УОА Суксунского
городского округа, руководитель

главный специалист УОА
Суксунского городского округа

- директор МАОУ ДО «Дом детского
творчества» (по согласованию)

- заместитель директора МАОУ ДО
«Дом детского творчества» (по
согласованию)